关于推进我市各区、县级市

行业工会联合会建设的实施意见
各区、县级市总工会：
为进一步贯彻落实《广州市总工会关于推进我市工会改革和建设若干问题的决定》，加快推进我市非公经济组织行业工会联合会的基层组织建设，努力破解非公经济组织分散、规模小、建会难、维权难等问题。现将推进我市各区、县级市行业工会联合会建设的实施意见制定如下：
一、指导思想
以“双措并举、二次覆盖”为主要措施和手段，把建立分散、小型的非公企业工会联合会和选配职业工会工作者工作有机结合起来，积极推动小型非公企业工会组建全覆盖和职业化工会干部队伍建设，有效地破解我市非公经济组织分散、规模小、建会难、维权难等问题，进一步促进我市工运事业的改革稳定发展，为我市构建和谐劳动关系和建设国家中心城市做出努力和贡献。

二、具体措施
（一）组织架构。
1、建立区、县级市行业工会联合会。当前，要根据行业特点和条件适宜的原则，集中力量，推进环卫、餐饮等行业工会组织建设，以建筑工地工会组建经验和模式为借鉴，组建起市级行业工会工作委员会（或行业工会）和区、县级市行业工会联合会的组织架构。另外，可考虑在行业从员人员较多的零售业、中介服务业等行业中组建行业性工会联合会。
2、以街镇为单位，根据企业工会分布情况，组建若干个区域性工会联合会。

3、以工业园、科技园、商业街、楼宇大厦等为单位，分别建立地域性工会联合会。

（二）工会联合会产生办法。

1、各区、县级市总工会和镇（街）总工会根据本地区的实际情况成立工会联合会筹备工作小组，负责推进区域行业内企业工会组建和工会联合会筹建工作。

2、工会联合会委员由各企业工会推荐产生（一般由企业工会主席担任），人数7名以上。主席、副主席由委员选举产生，主席候选人由区、县级市总工会在职业工会工作者中推荐产生。
（三）管理原则。
1、区、县级市各行业工会联合会以区、县级市总工会领导为主，同时，接受广州市各行业工会工作委员会业务指导。参加市行业工会的团体会员如属区、县级市总工会领导的，在接受区、县级市总工会领导的同时接受市行业工会领导。
2、街镇级区域性工会联合会接受街镇总工会管理。

3、工业园、科技园、商业街、楼宇大厦等工会联合会接受所属区域总工会管理。
（四）工会联合会工作职责。

1、主持工会联合会的日常工作，贯彻执行工会联合会的决议。
2、代表和组织会员依照法律规定，通过会员大会或会员代表大会和其他形式，参加基层单位民主管理和民主监督，检查、督促会员大会或会员代表大会决议的执行。
3、代表行业参与协调劳动关系和调解劳动争议，与团体会员的单位或行业协会建立协商制度，协商解决涉及会员职工切身利益问题。帮助和指导会员职工与团体会员单位签订劳动合同，代表行业会员与团体会员单位签订集体合同或其他协议，并监督执行。

4、协助团体会员单位组织开展具有全行业特色的劳动竞赛、合理化建议、技术革新和技术协作等活动，总结推广先进经验，协助团体会员单位做好先进集体和先进个人的评选、表彰、培养和管理工作。
5、指导团体会员单位对会员职工进行思想政治教育，鼓励支持会员职工学习文化科学技术和管理知识，开展健康的文化体育活动。办好工会文化、教育、体育事业。
6、监督团体会员单位有关法律、法规的贯彻执行。协助和督促团体会员单位做好劳动报酬、劳动保险和劳动保护工作，协助团体会员单位办好职工集体福利事业，改善职工生活。
7、积极了解和关心会员的思想、工作和生活，帮助会员解决实际困难，推动党的有关方针、政策的贯彻落实。
8、搞好工会组织建设，健全民主制度和民主生活。建立和发展工会积极分子队伍。做好新会员的接收、教育工作。
（五）人员配备。
每个行业工会联合会设一名职业化工会干部，配备办事人员1-2名（具体办法另行规定）,各区、县级总工会应大胆探索创新职业工会工作者运行机制，进一步健全和完善职业工会工作者的管理体系。
三、推进步骤

（一）统筹安排，加强领导。成立广州市推进行业工会组织工作领导小组，制订推进工作计划和具体实施措施，加强对推进工作的领导。各区、县级市总工会要积极争取党委的重视和支持，按照市总工会的工作要求和部署，尽早计划，周密安排。

（二）集中力量，全面铺开。各区、县级市要尽快成立起专门工作小组，积极开展摸查核实、统筹规划、推进落实等工作环节，重点要摸查核实本区域内企业注册登记、工会组建等情况，尽快制订能结合本区、县级市实际的工作计划和具体措施，争取明年上半年搭建起本区、县级市和街镇的行业性、区域性工会联合会，达到本区域内分散、小型的非公企业工会组建和工会干部职业化的全覆盖，逐步解决非公经济组织分散、规模小、建会难、维权难等难题，为我市维护职工队伍稳定和建设和谐劳动关系做出应有的贡献。

（三）监督考核，鼓励先进。从明年开始，各区、县级市组织开展行业工会联合会工作情况，将纳入市总工会年度工作目标考核内容，积极发挥激励约束作用，进一步促进我市各区、县级市行业工会联合会的持续发展。
PAGE
1